Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: quinta-feira, 20 de outubro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2952Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

SESSÃO PLENÁRIA PARA DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE PROPOSTAS DE ENUNCIADOS

EDITAL Nº 02/2022

Convoca os(as) magistrados(as) em atuação nos Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do Estado do
Ceará, bem assim nas Turmas Recursais, para sessão plenária para discussão e deliberação sobre proposta de enunciados.

A Excelentíssima Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
e o Excelentíssimo Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Coordenador do Sistema Estadual dos Juizados Especiais
do Estado do Ceará, no exercício das atribuições, notadamente a prevista no Art. 2º, da Portaria nº 1.221/2019, disponibilizada
no DJE em 30/07/20219 etc.

RESOLVEM:
Art. 1º Ficam convocados(as) os(as) magistrados(as) em atuação nos Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda

Pública do Estado do Ceará, bem assim nas Turmas Recursais, para sessão plenária a ser realizada no dia 9 de dezembro de
2022, às 9h, no Auditório da Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará - Esmec, com a finalidade de discussão e
deliberação sobre propostas de enunciados, nos termos da Portaria nº 1221/2019 (DJ de 30.7.19, pp. 17-18).

Art. 2º Serão objeto de discussão e deliberação as propostas de enunciados que tenham sido encaminhadas à Coordenação
até o dia 03 de novembro de 2022 e recebido encaminhamento favorável à sessão plenária, nos termos da Portaria nº 1221/2019.

Parágrafo Único. As propostas devem ser encaminhadas via formulário eletrônico disponibilizado no seguinte link https://
spes.tjce.jus.br/index.php/651783?lang=pt-BR.

Art. 3º Serão disponibilizadas aos(às) magistrados(as) convocados(as), até 30 (trinta) dias antes da sessão, por via
eletrônica, as propostas de enunciados que tenham sido admitidas pela Coordenação Estadual dos Juizados para fins de
deliberação na plenária.

Art. 4º Os eventuais impedimentos para o comparecimento à sessão devem ser manifestados, até a abertura do ato,
em requerimento devidamente instruídos, dirigido ao Desembargador Coordenador, através do SAJ/ADM (CPA), unidade
de competência: TJCECJECCFP – COORDENADORIA DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS E DA FAZENDA
PÚBLICA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E COORDENAÇÃO DO SISTEMA DOS JUIZADOS

ESPECIAIS CÍVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ.

Fortaleza/CE, 20 de outubro de 2022.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Coordenador do Sistema Estadual dos Juizados Especiais do Estado do Ceará

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

NEXO ÚNICO - CRONOGRAM

Fase Data

Prazo para envio das propostas 20/10 a 04/11/2022

Análise de admissão das Propostas (Art. 5ª da Portaria 1221/2019) 05/11 a 07/11/2022

Encaminhamento das propostas objeto de apreciação e deliberação da Plenária 08/11/2022

Realização da Sessão Plenária 09/12/2022

EDITAL Nº  197/2022

Dispõe sobre o resultado final do processo seletivo de novos alunos para o ano letivo de 2023 da Creche Escola do Poder
Judiciário do Estado do Ceará.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as
disposições do Edital nº 164/2022, de 09 de agosto de 2022;

RESOLVE tornar público o resultado final do processo seletivo de novos alunos para o ano letivo 2023 da Creche Escola do
Poder Judiciário, conforme o Anexo Único deste Edital.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  em Fortaleza, 18 de outubro de
2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Anexo Único do Edital nº 197/2022 – Classificação final

Resultado Final do Processo Seletivo para o Ano Letivo de 2023, da Creche do Poder Judiciário

INFANTIL 2 – CLASSIFICADOS – DEPENDENTES DE MAGISTRADOS

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

25Disponibilização: quinta-feira, 20 de outubro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2952Caderno 1: Administrativo

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1
GUILHERME HENRIQUE DOS
SANTOS RODRIGUES

BRUNA DOS SANTOS COSTA
RODRIGUES

Filho/enteado Magistrado

2
GUILHERME CARACAS
PEQUENO

LUIZ EDUARDO VIANA PEQUENO Filho/enteado Magistrado

3 MIGUEL EDINGTON LEITE
ROGACIANO BEZERRA LEITE
NETO

Filho/enteado Magistrado

4 VICENTE LOSS DE BRITO JANAÍNA GRACIANO DE BRITO Filho/enteado Magistrado

5
EDUARDA SOMBRA
GUTPARAKIS DE MIRANDA

HUGO GUTPARAKIS DE MIRANDA Filho/enteado Magistrado

INFANTIL 2 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 ANA LUÍSA SOUSA DA COSTA
CLAUDIA WALESKA MATTOS
MASCARENHAS

Sob guarda judicial Magistrado

INFANTIL 2 – CLASSIFICADOS – DEPENDENTES DE SERVIDORES

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1
GABRIEL MARTINS BORGES DA
COSTA

CARLOS EDUARDO BORGES DA
COSTA

Filho/enteado Servidor efetivo

2
MARIA EDUARDA MARTINS
BORGES DA COSTA

CARLOS EDUARDO BORGES DA
COSTA

Filho/enteado Servidor efetivo

3
JOÃO DAVI POMPEU DE SOUSA
BRASIL BECCO

DAVID BECCO DE SOUSA Filho/enteado Servidor efetivo

4
MARIA EDUARDA MORAIS
FREIRE

EMMANUELLE MORAIS OLIVEIRA Filho/enteado Servidor efetivo

5
CLARISSE MARIA PASSOS DE
SANTANNA ROCHA

FLÁVIO TEIXEIRA ROCHA Filho/enteado Servidor efetivo

6 IURI PESSOA PINHEIRO
CARLOS OLEGARIO CAVALCANTE
PINHEIRO

Filho/enteado Servidor efetivo

7
GUILHERME VENANCIO DANTAS
DO NASCIMENTO

BRUNO DANTAS RAULINO DO
NASCIMENTO

Filho/enteado Servidor efetivo

8 LIZ SANTIAGO ALMEIDA BRUNO JUREMA PONTES ALMEIDA Filho/enteado Servidor efetivo

9 CAIO COSTA LEITE
ANA BEATRIZ VASCONCELOS
COSTA

Filho/enteado Servidor efetivo

10 LAURA CRUZ RAULINO SERGIO MAIA RAULINO Filho/enteado Servidor efetivo

11 JOSUÉ RIBEIRO AIRES
ANA RAQUEL MONTENEGRO
RIBEIRO AIRES

Filho/enteado Servidor efetivo

12 ÁGATHA PAZ MENDONÇA
CARLOS ALBERTO MENDONÇA
NETO

Filho/enteado Servidor efetivo

13 DIOGO ANDRADE PEQUENO
CYNTHIA DE SOUSA ANDRADE
PEQUENO

Filho/enteado Servidor efetivo

14 DAVI DOS SANTOS COSTA DUCH
MICHELLE GABRIELLA MENDES
DOS SANTOS DUCH

Filho/enteado Servidor efetivo

15
LORENA GURGEL DO AMARAL
SÁ

JOSÉ GERARDO DA SILVA SÁ
FILHO

Filho/enteado Servidor efetivo

16 PEDRO PONCIANO DE OLIVEIRA LUIZA KAROLINE DE OLIVEIRA Filho/enteado Servidor efetivo

17
MARIA ALICE FARIAS DE
CARVALHO

AFONSO MIRANDA DE CARVALHO Filho/enteado Servidor efetivo

18 LARA MATOS MELO
KATIA MICHELLE MATOS DE
OLIVEIRA

Filho/enteado Servidor efetivo

19
MARIA CLARA NOBRE
CARVALHO DE LIMA

CLARISSA DE FÁTIMA NOBRE
CARVALHO

Filho/enteado Servidor efetivo

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

26Disponibilização: quinta-feira, 20 de outubro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2952Caderno 1: Administrativo

20
MARCELO RODRIGUES
NASCIMENTO

JOSEANE PEREIRA RODRIGUES Filho/enteado Servidor efetivo

21
BENJAMIM DE OLIVEIRA
FREITAS

MARIA RAFAELA DE OLIVEIRA
FREITAS

Filho/enteado Servidor efetivo

22 MOISÉS SILVEIRA DE ALENCAR ITALO DE ALENCAR COSTA Filho/enteado Servidor efetivo

23
MARIA FERNANDA FERNANDES
AGRA

HOMERO MADEIRO AGRA Filho/enteado Servidor efetivo

INFANTIL 2 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

24 DIMITRI FORTES MELO FELIPE DE OLIVEIRA MELO Filho/enteado Servidor efetivo

25 ALICE TOSCANO ABREU
MARC PHILIPPE DE ABREU
ARCINIEGAS

Filho/enteado Servidor efetivo

26
LUANA BARREIRA FORTE LIMA
VERDE

LUIS LIMA VERDE SOBRINHO Filho/enteado Servidor efetivo

27 JADE DE FREITAS MORAES ANNA INGRID SOUSA DE FREITAS Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

28 LARA FRANÇA DO NASCIMENTO
GABRIELA RODRIGUES DE
FRANÇA

Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

29 LUMA CASTELO MACEDO
HELIO DE ALENCAR BRAGA
MACEDO

Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

30
JOAO PAULO NEY C. L. DA S.
FEITOSA PETROLA

PAULO NEY FEITOSA PETROLA Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

INFANTIL 3 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1
LORENA GURGEL DO AMARAL
SÁ

JOSÉ GERARDO DA SILVA SÁ
FILHO

Filho/enteado Servidor efetivo

2 GIULIA FERREIRA GALINDO ROBERTO ALMEIDA GALINDO Filho/enteado Servidor efetivo

3 DIMITRI MESQUITA ASSUNÇÃO
DIEGO ASSUNÇÃO BARBOSA DA
SILVA

Filho/enteado Servidor efetivo

4
MARIA FERNANDA FERNANDES
AGRA

HOMERO MADEIRO AGRA Filho/enteado Servidor efetivo

5 OLÍVIA THÉ MELO CARINA OSTERNO THÉ MELO Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

6
AGNES MARIA SILVA DOS
SANTOS

SAMIR PEREIRA DOS SANTOS Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

7
MARIA CECÍLIA FONTENELE
PINHEIRO

THALIJA LIMA FONTENELE
MORAES

Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

8
NOAH AUGUSTO MENDONÇA
PINHEIRO

ORLANDO AUGUSTO BARBOSA
PINHEIRO

Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

9
MATHEUS NOBRE DOS SANTOS
SEGUNDO

MATHEUS NOBRE DOS SANTOS Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

10
MARIA EDUARDA CREDIDIO
ALMEIDA

RAFAEL DE ARAÚJO ALMEIDA Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

INFANTIL 4 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 ERICK BORGES GOMES ALVES
EDIMAR GOMES ALVES DOS
SANTOS

Filho/enteado Servidor efetivo

2 LIZ MARQUES LIMA JORGE LUIZ LIMA DA SILVA FILHO Filho/enteado Servidor efetivo

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

27Disponibilização: quinta-feira, 20 de outubro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2952Caderno 1: Administrativo

3 ARTHUR SAMPAIO PEREIRA ANA VIRGÍNIA RAMOS SAMPAIO Filho/enteado Servidor efetivo

4
LIA RABELO CABALLERO
MELÃO

CAMILA PINHEIRO RABELO
SOARES

Filho/enteado Servidor efetivo

5
MARIA FERNANDA FERNANDES
AGRA

HOMERO MADEIRO AGRA Filho/enteado Servidor efetivo

6 SARA SAMPAIO SILVA MISAEL SILVA SANTOS Filho/enteado Servidor cedido

7 LIA BENEVIDES FEIJÓ
LUCIANA BENEVIDES DO CARMO
FEIJÓ

Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

INFANTIL 5 – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1
JOÃO FELIPE PEIXOTO DO
AMARAL BRITO

CID PEIXOTO DO AMARAL NETO Sob guarda judicial Magistrado

2
PEDRO DE CASTRO FARIAS
ALVES

VLÁDIA DE CASTRO FARIAS Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL – CLASSIFICADO – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

1 DAVI MENDONÇA GUEDES ALINE SANTOS MENDONÇA Filho/enteado Servidor efetivo

1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL – LISTA DE ESPERA – DEPENDENTES DE SERVIDORES E MAGISTRADOS

Or. Nome da Criança Nome do Servidor/Magistrado
Grau de
Parentesco da
Criança

Vínculo com o Poder
Judiciário cearense

2
ANNA VICTORIA GONDIM
BORGES AGUIAR

SARA BEATRIZ SILVA GONDIM
AGUIAR

Filho/enteado
Servidor exc.
comissionado

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8511518-77.2022.8.06.0000; OBJETO: contratação de empresa especializada na manutenção corretiva, com
fornecimento de peças, de catracas eletrônicas da empresa Henry Equipamentos Eletrônicos LTDA, modelo Lumen SF 8x, que foram danificadas por ocasião do incêndio
ocorrido no Palácio da Justiça; DO VALOR GLOBAL: R$ 13.007,82 (treze mil, sete reais e oitenta e dois centavos); FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: 74, inciso I, §1º, da Lei Federal n. 14.133/2021; CONTRATADA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E
SISTEMAS LTDA; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 18 de outubro de 2022; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 40/2021

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA:  PORTFOLIO CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, a contar do dia 22.11.2022, com término em 22.11.2023, o prazo do Contrato
cujo o objeto é a contratação de empresa especializada no serviço de Gerenciamento de Projetos para atuação no âmbito
do Programa de Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará (PROMOJUD), pelo regime de execução indireta,
conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 23/2021 e seus anexos; DA ALTERAÇÃO: alterar o caput
da Cláusula Quinta – Da Equipe e Qualificação Técnica, que passa a ter a seguinte redação, A equipe a ser mobilizada para o
desenvolvimento das atividades descritas no item 3 deste Termo de Referência deverá ser composta por Gerentes de Projetos
Sênior e Gerentes de Projetos Pleno, cujos perfis se enquadrem, preferencialmente, nas qualificações técnicas descritas nesta
cláusula; DO REAJUSTE:  firmada a negociação realizada para reduzir em 5% o valor pago por UST de R$ 160,00 para R$
152,00, passando o valor do contrato de R$ 2.230.272,00 (dois milhões, duzentos e trinta mil e duzentos e setenta e dois
reais), para os atuais R$ 2.060.974,08 (dois milhões, sessenta mil, novecentos e setenta e quatro reais e oito centavos);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de
2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, José Marcelo Maia Nogueira e Cássio Germano
Gurgel Soares.